
 

Comune di Lagnasco 
Polizia Locale 

 

 
Piazza Umberto I°, n. 2 
C.A.P. 12030 
 
Tel. 017572101-017572342 
 
e-mail: 
poliziamunicipale@comune.lagnasco.cn.it 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI MANTA, LAGNASCO, SALUZZO 
 

 

Protocollo n. 7529/2023 
 

ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
Numero 17/2023/R del Registro Ordinanze 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la domanda presentata in data 07/11/2023, assunta al Protocollo di questo Ente al nr. 
7327/2023, , intesa ad ottenere la chiusura temporanea al transito di Via Praetta dal numero civico 
3 al numero civico 15 dal  giorno 20/11/2023 al giorno 29/02/2024 per consentire la posa di  gasdotto. 
 
Considerato che è stata o enuta dalla Provincia di Cuneo con Determinazione Dirigenziale Se ore 
Tutela del Territorio – Ufficio Controllo Emissioni ed Energia Registro nr. 1656 del 13/04/2023 
Autorizzazione Unica Rilasciata volta all’ accertamento della conformità urbanis ca, l’ apposizione 
del vincolo preordinato all’ esproprio, l’ approvazione del proge o defini vo, ai sensi dell’ art. 52 
quater del D.P.R. nr. 327 del 08/06/2001; 

Vista la comunicazione di inizio lavori prot. DINOCC-592-ALB del 07/11/2023 assunta al Protocollo di 
questo Ente al nr. 7525/2023; 
 
Ritenuto di accogliere la sudde a richiesta per mo vi di incolumità pubblica ed al fine di garan re il 
normale svolgimento dei lavori di che tra asi, prescrivendo la chiusura a norma del D.Lgs. n.285/92 
e ss.mm., limitatamente e compa bilmente all’esecuzione dei lavori;  

Considerata l’opportunità di vietare il transito nella suddetta strada e di regolamentare il traffico onde 
ottimizzare la circolazione stradale e limitare i disagi per l’utenza; 
 
Tenuto conto che la chiusura di detta strada,  non comporterà gravi pregiudizi alla circolazione in 
quanto il traffico presente in quella zona è limitato principalmente alle persone residenti;  
 
Considerato che l’emissione di Ordinanza di chiusura al traffico veicolare in centro abitato è di 
competenza comunale ai sensi dell’art.7 comma 1 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285; 
 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione del NCdS” e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30 settembre 2022, con cui viene affidato al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato 
Manta-Lagnasco-Saluzzo; 

 



 

 

ORDINA 
 

   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
 

1. La chiusura al transito di qualsiasi veicolo lungo Via Praetta dal numero civico 3 al 
numero civico 15 dal  giorno 20/11/2023 al giorno 29/02/2024 

2. Sono esclusi dall’osservanza della disciplina di cui al punto precedente, tutti i veicoli, in 
caso di necessità, adibiti al trasporto di persone inferme, mezzi di soccorso e veicoli delle 
Forze dell’Ordine;  
i residenti nelle abitazioni con accesso nel tratto soggetto al divieto di circolazione; 
i frontisti; 
 

DEMANDA  

-all’Impresa esecutrice dei lavori la collocazione della segnale ca a norma del presente 
provvedimento; - 

-al Comando Polizia Locale e Ufficio Tecnico Comunale, per quanto di rispe va competenza, di 
vigilare in ordine alla corre a applicazione del presente provvedimento e di disporre le modalità 
esecu ve più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione stradale veicolare e 
pedonale.  

 
 

DISPONE 
 

 Che il presente Provvedimento venga reso noto al pubblico mediante: 
 

1. la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, talché tutti possano prenderne 
visione; 

2. la posa della prescritta segnaletica stradale di cui all’allegato B della direttiva del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. RU n. 1580 del 16.1.2013; 
 

 Che il Provvedimento in questione venga affisso ben visibile nel luogo interessato dall’ 
occupazione; 

 Che il personale addetto ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo 30 aprile 1992, n. 
285, nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare gli obblighi del presente 
Provvedimento. 

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al Tar Piemonte. 
 Che l’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 

applicazione delle sanzioni previste dal decreto legislativo n. 258/1992 e ss.mm.ii. 
 Che la presente ordinanza è valida solamente nei giorni indicati e  che, per esigenze connesse 

con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli Operatori di Polizia Locale potranno disporre 
ulteriori Provvedimenti necessari a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla 
segnaletica in atto. 

 Che a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Fulvio 
Senestro, Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato Manta-
Lagnasco-Saluzzo 
 



 

 

 Che il presente Provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza: 
 

Al Comando Compagnia Carabinieri di Saluzzo     tcn21608@pec.carabinieri.it  
Alla Stazione dei Carabinieri di Saluzzo                   tcn29598@pec.carabinieri.it 
Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco          com.cuneo@cert.vigilfuoco.it  
Al Servizio di Emergenza Territoriale 112               sanita@cert.regione.piemonte.it 
All’ Azienda Sanitaria Locale AslCN1                       protocollo@aslcn1.legalmailpa.it 
 

   
  
                                                                                       
 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
  Comandante 
  Dott. Fulvio Senestro 
  documento sottoscritto digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


